1 διαφέρουσι δ' αἱ Βάκτριαι τῶν Ἀραβίων Arist. ll. 8-9 et ipse-
 aspectus = Sc. deest Arist. 10 et carent (et non carent Sc.) καὶ οὐκ
 ἄμφω 14-15 in rem. t. (= Sc.) τὰς εἰς πόλεμον ἰούσας 23 ante tunc
 del. τῆθῃ hī m. 1 25 post tibias del. habet m. 1 37 Larea Cotina (laucia
 et ceonia Sc.) ἐν Ἰλλυρωῖσι καὶ ἐν Πατορίᾳ.

ungulam, sed | solem unam habent in pede indivisam || et hii inveniuntur in Flandria iuxta mare apud nos; | et in aliis locis || dividunt unguam et | habent duos solulares || pro duabus unguis. | Et || est generale, quod | quodlibet animal fissi pedis anterius est etiam fissi pedis posterius. Et si anterius est continui et indivisi 5 pedis, est etiam posterius continui et indivisi pedis. || Avicenna autem dicit, quod quidam cameli sunt fissi pedis, sicut supra dictum est: quidam autem continui, sicut equus habet continuum pedem.

27 | Amplius autem differunt animalia per habere cornua, et per non habere cornua. Sed hoc generale est, quod habens cornua, 10 habet fissam unguam naturaliter, ut taurus cervus, ovis et caper et huiusmodi. Numquam enim est inventum animal habens duo cornua non findens unguam: sed animal habens unum cornu, habet unguam continuam, sicut asinus Indicus, || qui non habet nisi unicum cornu in fronte, qui a quibusdam vocatur rinoceros, et est 15 animal crudele valde. Alii autem dicunt, quod hoc non est ryneceros sive unicornis, sed potius | animal quod quidam || Arabice | vocant archaz, || et est ryneceros et | habet unum cornu || quasi in nare | et dividit unguam || sicut taurus, | et habet || duo | chahab in pedibus sicut findentia unguam. Porcus vero diversatur in 20 fissura unguarum, sicut praediximus.

28 | Adhuc autem in pedibus plurium animalium fissae unguulae sunt duo chahab sive calcanei. Sed numquam invenitur animal fissi pedis in multos digitos || habens calcaneum corneum aut etiam post pedem retro porrectum propter pedis fixationem | praeter homi- 25 nem solum. Animal autem quoddam quod honchya || Graece | dicitur, || est in multa findens pedem et | habet || cum hoc | in inferiori pedis quoddam additamentum, quod est sicut medietas calcanei. Calcaneus autem in nullis animalibus habentibus ¶ calcaneum est, nisi ex parte posteriori pedis eorum: et calcaneus quidem animalium 30 omnium notorum nobis est rectus || nusquam incurvatus: ut melius eo pes figatur | et ventriculus ubi intumescit, parum declinat versus exterius pedis, et dorsum eius declinatum est ad interius animalis in anterioribus pedibus, sed ad exterius in posterioribus. Plurima autem animalia habentia duos calcaneos habent eos declinantes 35 contra se invicem: et latera calcaneorum in quibusdam declinant versus exterius pedis: et extrema || ubi sunt principia calcaneorum, | sunt in supremo rascetae pedis. ||

| Istius ergo modi sunt calcanei et situs eorum in animalibus habentibus calcaneum. || 40

6 Avicen. de animal. I f. 3v 9 Arist. U.

1—2 et hii—nos in marg. int. m. 1 11 hñz C. (ovis aries Sc.) ařē
18 archaz = ὄρνιξ 19 chahab και ἀσπράγαλον δ' ὁ Ἰνδικὸς ὄνος ἔχει τὸν
μωνέχων μόνον 26 honchya (honriz Sc.) ἡ λέξις 31 ut sup. et m. 2.

CAP. III.

De differentia et convenientia animalium penes cornua et membra genitalia sumpta.

Iam diximus convenientias et differentias animalium secundum 29
 5 partes manifestas corporum suorum, quae sunt extra substantiam
 ipsorum quasi ad defensionem creata. sicut est ungula et cornu et
 pilus: et parum diximus de aliis partibus, et quod diximus, propter
 istas diximus. Restat igitur nunc ut convenientias etiam dicamus
 et differentias penes alias partes sumptas, quae sunt extrinsecae
 10 et manifestae in corporibus cornu, sicut est oculus et dentes et
 huiusmodi partes. Oportet tamen cum hiis adhuc dicere de corni-
 bus, ut melius sciatur animalium differentia.

[Dicamus igitur, quod quaedam animalia sunt fissi pedis et 30
 crines habent et cornua incurvata ad domesticum corporis, || quasi
 15 sint inferius dependentia, | ut vacca quaedam agrestis || in terra
 Parthorum, et est sicut apud nos illud genus vaccae sive bovis
 nigrum (et domesticatur, et ponitur circulus in naribus suis, et
 per illum circumducitur), quod in Romana lingua et nostra buffetus
 vocatur, et habet multas mirabiles proprietates. Est enim in
 20 corpore suo nigrum minimorum pilorum, ita quod etiam in cauda
 quasi nullos habet pilos: et caput suum est parvum respectu quanti-
 tatis corporis sui, et cornua sua parva fere sicut cornua caprae
 domesticae, et aliquando dependentia iuxta collum versus domesti-
 cum pectoris et aliquando erecta: et est forte trahens fere honus
 25 duorum equorum et habet brevia crura valde spissa et fortia: et
 caseus lactis sui est valde solidus et terrestris. Vitulum alterius 31
 vaccae quam suum non lactat si offeratur, sed abicit eum sentiens
 non esse suum per odoratum. Si tamen liniatur stercore vaccae
 vitulus, admittit eum tamquam suum et lactat eum curam gerens
 30 de ipso propter deceptionem odoris. In trahendis autem honoribus
 est animal valde forte: et cum impetu magno trahere conatur, in-
 clinatur super genua: et postquam perfecit impetum, resurgit et
 trahit onus suum. Est autem iracundum valde: et cum irascitur,
 currit ad aquam et mergit se in aqua usque ad os propter calorem
 35 sanguinis concitati: omne enim genus bovis habet hoc, quod tem-
 pore aestus aquam desiderat in qua immergatur. Colores autem
 rubeum et varium frequenter abhominatur, ita ut conculcet eum

4 Arist. Ζιβ 1 p. 499b 31

15 ut vacca quaed. agr. = Sc. eqs. ex Avicen. ll. pro δ βόνασος . . .
 περί τῆς Παορίας καὶ τῆς Μαιδισίης 16 sicut sup. lin. m. 2 23 aliquando
 in marg. int. m. 1 24 et aliquando erecta in marg. ext. m. 2 27 ante
 sentiens del. Si tamen m. 1.

qui talibus induitur. Defensionem autem habet in pedibus, quos fortissime figit, et iterat fixationes pedum super id quod in ira conculcaverit et cocodrillum habet inimicum: sed si invenerit eum extra aquam, conculcando prosternit eum. | Avicenna autem dicit, quoddam genus esse vaccaram in terra Parthorum quod differt a 5 vacca domestica, sicut porcus agrestis differt a porco domestico, et est montanum dependentia habens cornua ad domesticum pectoris, sicut diximus: et dicit illud esse pulcrorum valde oculorum et aculi visus, et vocatur a quibusdam vacca montana. ||

32 | Adhuc autem generaliter omne animal habens cornu est 10 quadrupes, si naturaliter habet cornua. Serpens enim est quidam in Aegypti partibus, qui aliez dicitur, || et sunt partes regionis versus Aethyopiam, quem nos cerasten vocamus, | qui cornu habet || et non est quadrupes: quia | secundum quamdam mutationem || sui habet illud, ut dicit Avicenna. Sicut enim videmus erucas mutari 15 in volatiles vermes, quos verviscellas vocant quidam, ita est illud genus serpentis primo alius serpens, qui cum computruerit in pelle sua, fit ille serpens cornutus, et dicitur in semitis et viis insidiari unguibus equorum et veneno prosternere equos.

| Amplius autem omnia cornua animalium vacua sunt || iuxta 20 caput: et ibi intrat ea quaedam substantia dura quasi ossea porosa, | praeter cornu cervi || et ea quae similitudine quadam cum cervo conveniunt, sicut dama et capreolus et equicervus. Omnia enim haec usitata sunt animalia, | quorum cornua || visu | integra esse probantur. || Sed cornua cervi et capreoli et damae fere sunt eiusdem 25 figurae differentia in quantitate.

33 Cornu autem equicervi est latum valde sicut asser, ita quod scabella fiunt ex ipso: et habet ramos sicut cornu cervi, et iuxta caput est rotundum forte ad longitudinem latitudinis trium vel quatuor digitorum hominis, et statim dilatatur multum et est valde 30 ponderosum. Est autem equicervus dictus, quia cornua habet ut cervus quoad ramos et soliditatem cornu et colorem, et habet iubas aliquando sicut equus, | et dicit Avicenna hoc animal esse in terra Parthorum. || Est autem apud nos non longe multitudo magna illius animalis in silvis Prusciae et Hungariae et Slavoniae. Et 35 est animal in pilo sicut cervus, sed est pilosius eo et multo maioris quantitatis quam cervus, et non habet nisi caudam cervi, et est magnae latitudinis in fronte forte ad quantitatem duorum palmarum, et vocatur in lingua nostra elent.

4 Avicen. de animal. I f. 3 r 10 Arist. Ζιβ 1 p. 500 a 2 15 Avicen. de animal. I f. 3 v 20 Arist. ll. 33 Avicen. ll.

12 qui aliez dicitur τοὺς περὶ Θήβας ὄφεις οἱ Αἰγύπτιοι φασὶν 14 mutationem] alterationem Sc. — ὅσον προφάσεως χάριν Arist. 39 elent in ras. m. 3.

| Alia vero aliorum animalium cornua ¶ sunt concava, et ¶ ^{fol. 57r} 31
 est | dura ¶ substantia valde illa, quae infigitur in concavum cornu,
 | et ¶ est illud | quod applicatur ad corium ¶ et caput animalis cornuti.
 Videtur autem haec esse differentia cornu cervi et cervo conveni-
 5 nientium ad cornu aliorum, quod substantia cornu cervi tota videtur
 esse sicut substantia quae infigitur in cornua aliorum animalium.
 Cuius signum est, quia cornu convenientium cum cervo est interius
 porosum valde sicut et substantia quae infigitur in cornua aliorum:
 et cum aruerit, efficitur cornu cervi valde leve, praecipue quando
 10 iacet sub divo, ita quod aliquando humidum est et aliquando sic-
 cum: tunc enim in senectute efficitur adeo leve ac si sit vanum
 et vacuum: et hoc expertus sum ego in cornibus quae inveni in
 silvis quae per se eiciunt cervi: et omnino talis efficitur etiam
 substantia quae infigitur in cornu aliorum animalium, quae a
 15 quibusdam radix cornu vocatur: et tunc erit haec differentia, quod
 cornua cervo convenientium animalium sunt terrestria, calore for-
 tissimo assa, et ad ossis naturam accedentia. Cornua autem
 aliorum sunt humida mollificabilia magis naturae cartillaginis vicina,
 et curvabilia sunt calido et mollificabilia et ideo frigido aeris
 20 coagulata, sicut scimus per ea quae tradita sunt in Metheoris.

| Amplius autem nullum animal nobis notum mutat cornu 35
 praeter cervum ¶ et cervo convenientia animalia: | haec enim mutant
 ea omni anno: et eiectio cornu est postquam fuerit biennis aetatis
 animal, et post mutationem alia statim oriuntur. ¶ Huius autem
 25 causa est quia cornua illa crescunt de superfluo nutrimenti terrestres,
 et ideo crescunt continue: et nisi mutarentur, ultra modum capita
 animalium gravarent. Et huius signum est, quia processus aetatis
 addit in quantitate cornuum, ita quod aetas animalis cognoscitur
 in cornu: addit enim semper unum ramum quilibet annus: et ego
 30 vidi cornu cervi quod habebat viginti duos ramos in una parte
 cornu et erat maximum. In aliis autem animalibus concava cornua
 habentibus etiam crescunt cornua sicut ungues in hominibus: sed
 in longitudinem protenduntur et acuuntur, ita quod aetas eorum
 etiam in cornibus cognoscitur: et emissio quidem unius anni in
 35 principio sui habet rugulas quasdam, et post illas est cornu planum
 usque ad emissionem alterius anni, et iterum ibi rugatur, et hoc
 praecipue apparet in cornibus maguorum bubalorum silvestrium,
 qui wisent apud nos vocantur quorum sunt cornua maxima et
 excelsa valde. | Omnia talia tamen animalia non eiciunt cornua sua
 40 nisi per occasionem alicuius nocimenti, ¶ sicut est laesio violenta

1 *Arist. II.* 20 *Meteor. IV 2*

2 concava (c. et tamen extrema eorum sunt dura Sc.) 3 ad cornu
 est durum Sc. 10 est *sup. lin. m. 2.*

vel apostema. Et huius causa est, quia in incremento diminuuntur et acuuntur et non ultra modum gravant pondere suo. Huic autem parti animalis nichil omnino respondet in corpore hominis: quia non sunt in eo tales superfluitates neque indiget talibus armis, eo quod natura dedit ei defensionem manus et intellectum pro omnibus 5 talibus, sicut nos in sequentibus libris ostendemus.

36 | Amplius autem situs mamillarum || et numerus | diversatur in aliis animalibus || brutis, | quando mulieribus comparantur, et similiter instrumentum || sive organum | coeundi in hominibus ab organo quo fit saltus in aliis: || fere enim omnia saltando super 10 dorsum feminarum suarum coeunt bruta animalia. | Mamillae enim quorundam sunt in pectore aut prope pectus, et secundum numerum quidem non habent nisi duas mamillas sive duos conos, || hoc est papulas | mamillarum, || si forte habent ubera coniuncta et unita sicut vacca et ovis et capra et huiusmodi: haec enim omnia habent 15 unum uber ex quatuor uberibus aut ex duobus unitum propter loci et situs artitudinem. | Mulier autem et elephas || et simia et huiusmodi conveniunt in numero mamillarum, quia quodlibet istorum animalium | non habet nisi duas mamillas, sicut dictum est: sed differunt aliquantulum in situ, quoniam elephas duas habet mamillas iuxta 20 sub ascellaria sua: et mamilla elephantis est valde parva respectu suae quantitatis, || eo quod siccum sit animal et magnum et diu lacte sicut convenienti et sufficienti nutrimento nutriri non possit: et ideo non auxit natura mamillas nisi quantum sufficit recenter natis pro nutrimento. Mulier autem magnas habet valde mamillas 25 respectu sui corporis propter causam oppositam: quia humidus et tener est infans et quaerit talem cibum et diu vult sustentari per ipsum: et ideo natura auxit ubera et lac in ipsis et disiunxit ea ut amplius caperent. | Quia vero femina elephantis parva habet ubera et sub ascellis, ideo frequenter non apparent in utroque laterum 30 ipsius. Mares etiam elephantum duas habent mamillas || propter causam quam diximus superius de viris.

37 | Quaedam autem feminae animalium habent quatuor mamillas et quaedam duas et duos conos tantum || sive papulas mamillarum | sicut omnes pueri hominum. Quaedam autem habent quatuor 35 conos || papularum, ita quod in utraque mamillarum sunt duo coni papularum, | sicut vaccae || quarum uber, ut diximus, est ex duabus mamillis, dextra et sinistra coniunctum et unitum. | Quaedam autem
fol. 57v habent ¶ mamillas in ventre, et non sunt || in pectore neque | sub ascellis aut prope ista loca neque prope coxas ut canes et porci: 40 et huiusmodi animalia sunt plurius conorum et papularum: sed

19 nisi in marg. m. 1 33 quaedam eqs. (ursus habet quatuor mam.
Sc. = Arist.) 37 post vaccae del. et cap. m. 1.

non omnes sunt aequales mamillae eorum, || et hoc est forte, quia non omnes implentur; quando autem mullos habent natos, tunc vel omnes implentur aut fere omnes et aliquando omnes aequantur, quando aequaliter suguntur a natis suis. Oportuit enim ut animalibus
 5 plures facienti simul natos, plures aptarentur mamillae, ut omnes simul lactare possent: eo quod natura facit optimum in unoquoque genere. Talia autem animalia sunt multa valde: fere enim quaecumque animalia sunt quadrupedia findentia pedes in multos digitos et cum hoc habent dentes serrales, sunt multarum papularum et
 10 mamillarum. Sed in quibusdam instantia est: | quia femina leopardi || qui fehed Graece dicitur, | habet quidem mamillas in ventre, sed non habet nisi quatuor || ut in pluribus, | leaena autem tantum duas parvas || in ventre, | quae non proportionantur magnitudini corporis || sui propter eandem profecto causam, quae dicta
 15 est de elefante. Leo enim calidum valde est et siccum animal et diu alimonia lactis non potest nutriri. | Camela autem habet duas mamillas, et unitae sunt quatuor habentes conos, sicut uber vaccae. Mares vero animalium habentium soleas, non habent omnino signa mamillarum, || sive divisam habeant ungulam sicut bos, sive
 20 indivisam sicut equus, | nisi simillima sint huiusmodi animalia matribus, sicut aliquando accidit in equo || et hirc, sicut diximus superius.

Amplius autem penes organa coeundi multa invenitur in animalibus convenientia et differentia, quoniam | quorundam masculorum virgae sunt exterius prominentes || et suspensae et hoc frequentius convenit ambulanti-
 25 bus terrestribus. | Quorundam autem virgae sunt interius in ventre conclusae, || et egrediuntur per foramen tempore libidinis: et haec frequentius sunt natatilia marina generantia sibi similia, | sicut delfinus || et cetorum genera et huiusmodi. Cum enim instrumentum coitus oporteat esse aut denudatum
 30 in praepitio aut parvae cooperturae quod facile sit denudabile et sit valde sensibile et nervosum, periret frigore aquae nisi intraheretur in ventrem. Huius autem signum est, quia et in hominibus qui frigore pereunt, primus sensus nocementi frigoris mortificantis est in genitalibus, et ideo fere omnes mortui frigore inveniuntur aut genitalia involvisse pannis aut habentes ea in manibus ad calefaciendum.
 35

| Adhuc autem eorum quae extra prominentes habent virgas et testiculos, quaedam habent ista membra absoluta || a radicibus suis tantum suspensa, | sicut homo et pauca alia || quorum virgae cum pelle quae desuper est, intrant in vulvas suarum feminarum. | Quaedam

23 Arist. Z i β 1 p. 500 a 33 cf. Avicen. de animal. I f. 3r 36 Arist. Z i β 1 p. 500 b 1

10 est sup. lin. m. 2 femina leopardi ἡ δὲ πάροδαλις 24 prominentes (pr. ut virga hominis et equi Sc. = Arist.) 32 ante huius del. huius.

autem habent virgas || per follem | ad ventrem applicatas: || quia aliter non contingeret eis saltus: huiusmodi enim applicatio dat proportionem directe tangendi vulvam feminae in hiis quae saltu coeunt. | Tamen in huiusmodi virgarum absolute et applicatione differunt animalia secundum plus et minus. || Virga enim canis antea magis ⁵ dependet proportionem corporis sui quam virga equi vel tauri: quoniam vulva equae et vaccae est immediate iuxta anum: sed vulva catulae habet distantiam ab ano tantam, quantum est arcus gybositatis musculorum coxarum retrorsum porrectarum: et ideo in saltu canis non contingeret si tantum ut equi vel tauri virga sua constringeretur ¹⁰ ad ventrem.

40 | Secundum hunc modum est differentia in testiculis: quoniam testiculi equi magis dependent quam testiculi porci agrestis || aut domestici, et canis testiculi medio modo se habent. Quaecumque enim sunt calida valde, horum oportet magis dependentes esse ¹⁵ testiculos et praecipue si cum hoc sunt humida ut sperma ascendens ex eis in hora coitus in complexione et meatu temperetur. Quaecumque autem oppositae sunt complexionis, opposito etiam modo suspensos habent testiculos. Haec autem sciri et colligi de facili possunt ex hiis quae in primo libro de hominis testiculis deter- ²⁰ minata sunt a nobis.

| Situs autem virgae elephantis similis est situi virgae equi, sed parva est, non proportionata suo corpori || propter animalis siccitatem: | et eius testiculi non sunt apparentes || suspensi | extra, sed potius sunt intra prope renes: || oportuit enim propter siccitatem ²⁵ quae in eis est, sperma descendere ex vasis ad coitum et non ascendere: | et quia sunt intra testiculi, est velocis et brevis coitus, || sicut omne aliud animal quod intra se habet testiculos, sicut apparet in avibus: ponderositas enim masculi non longum patitur esse coitum. | Hic igitur est situs virgarum animalium et diversitas quae ³⁰ est in modo ipsius. ||

41 Amplius autem quia minctura eicitur per membra generationis, consideranda est in hoc usu convenientia animalium et differentia. | Quaedam enim animalia || licet sint masculina, tamen | mingunt ad posterius sicut leo et camelus || et cattus | et huiusmodi. Sed ³⁵ generaliter omnis femina animalium quadrupedum mingit posterius. ||
fol. 58r nisi forte erecta incedat aliqua feminarum super duos pedes, ¶ sicut Avicenna dicit de quodam genere symyarum quae sunt de genere quadrupedum quia potiore motum suum et velociorem habent super quatuor pedes: | feminae enim illarum simiarum si ⁴⁰

20 *Alb. I 2, 24* 38 *Avicen. de animal. I f. 3c.*

5 *canem sumpsit ex Avicen. II.* 35 *et cattus δαόζους Arist.*

eriguntur aut sedent erectae mingentes, pro certo mingunt antierius, sicut femina hominis.

Est autem consideratione dignum, quod masculi quidam retrorsum mingunt qui tamen antierius versi coeunt sicut leo et cattus. Oportet enim procul dubio, quod in virgibus talium animalium sint duo meatus in nulla parte virgulae coniuncti, scilicet meatus spermatis qui disponitur ex vasis spermatis ad ante, et meatus urinae, qui disponitur ad posterius, eo quod collum vesicae eorum non tangit nisi radicem virgulae in eis posterius. Et ego vidi hominem qui per duos divisos meatus virgulae suae emisit urinam et sperma. Sed ambo meatus protendebantur ad antierius virgulae.

| Amplius autem in creatione virgularum animalium est magna diversitas. Quorundam enim animalium virga ex carne componitur et substantia cartillaginoso || et nervis et venis | sicut virga hominis. Quorundam autem tumescunt ex nervo cartillaginoso et non ex carne || de qua sit curandum, sicut virga tauri. | Quorundam autem sicut cameli et cervi sunt nervosae || valde. | Quorundam autem virgulae sunt ex ossea substantia, sicut lupi et vulpis et huiusmodi. || Nemo autem arbitretur, quod quando dicimus osseam aut cartillaginosam esse virgam, intelligamus veram ossis aut cartillaginis essentiam, sed potius substantiam in duritie cartillagini et ossi secundum aliquid proportionatam: et quaecumque est substantia virgulae, oportet quod habeat medium in actu propter delectationis convenientiam, sicut et de dentibus diximus in libro primo.

CAP. IV.

De convenientia et differentia animalium penes partes superiores, et praecipue penes modos dentium sumpta et penes os et linguam.

Partes autem penes quas sumitur animalium convenientia et differentia, sunt superiores et inferiores. Et quantum ad istam attinet considerationem, | partes vocamus superiores, quae sunt a capite usque ad anum. ubi eiciuntur superfluitates. Inferiores autem voco quae a coxis sunt usque ad pedum extremitates. Hoc igitur sic subposito, dico quod quamdiu homo completur et augetur quantitas eius in longum, superiores partes ipsius maiores sunt proportionaliter inferioribus: || et hoc dico secundum gyometricae medietatis proportionem: | puerorum igitur in hac proportione partes superiores maiores sunt inferioribus. Cum autem || steterit augmentum et | decrepitu esse incipit, fit e contrario: || quoniam calor augens subtiliter digestum nutrimentum primo elevat, quod frigus calorem optineus

12 *Arist. II.* 24 *Alb. I 2, 6* 30 *Arist. Z i β p. 500 b 26*

17 *post valde del. cameli et cervi m. 1.*

in frigido fleumatico nutrimento facere non potest: et hoc sui pondere ad inferiora descendit membra.

44 | Haec igitur est causa diversitatis motus nutrimenti et digestivi caloris in augmento, statu et declinatione: haec etiam causa est diversitatis motus processivi: quoniam infans hominis || primo propter pondus superiorum membrorum et teneritudinem inferiorum | primo ambulare incipit super pedes et manus || sicut quadrupes: | deinde erigit corpus suum paulatim quousque iuventutem compleat et vigorem status virilis: et cum in aetate processerit ad senium et senectutem, incurvabitur || superius ex siccitate membrorum superiorum carentium nutrimentali humido subtiliter digesto, et non incurvatur inferius, quin immo in illis grossatur et praecipue mulieres: et sic quidem est in homine.

45 | Sed in quibusdam aliis animalibus e contrario contingit: quorundam enim eorum pars superior prius est minor || quamdiu 15 vicina sunt spermati, | et inferior est maior: et cum creverint, erit e contrario, sicut omne animal habens caudam pilosam: horum enim omnium || proportionaliter loquendo | inferius primo est maius et superius minus: et cum pervenerint ultra statum complementi || substantiae et virtutis, | erit superius maius et inferius minus. || 20 Talia enim animalia sunt humida: et superiora eorum sunt circa locum digestionis vicina: propter quod calor iuventutis dispergit humidum nutrimentale subtile in membra longius distantia. Cum autem ad declinationem venerint, tunc debilis calor et grossus et viscosum humidum in membris vicinis remanent et haec ingrossantur. 25 Haec igitur proportio est membrorum superiorum et inferiorum in animalibus.

46 | Amplius autem unum de superioribus in quo magna diversitas invenitur in animalibus, est dentes: || quoniam in oculis et auribus parum differunt animalia. Omne enim animal quadrupes 30 generans sibi simile dentes habet anteriores, || qui incisores vocantur: et illi sunt qui dicuntur dupli et quadrupli, aut duales et quaterni, sicut diximus in libro primo. | Quaedam autem eorum habent dentes in mandibula superiori et inferiori, || sicut equus et porcus: | et quaedam non habent dentes in mandibula superiori, dentes dico 35 superiores et anteriores, || sicut bubalus et taurus. ¶ Et quia aliquis posset dicere, quod materia dentium superioris mandibulae transiret in cornua, videmus hoc non generaliter esse verum | quoniam quaedam non habentia cornua carent dentibus anterioribus in man-

33 *Alb. I 2, 6*

3 motus *eqs.*] motus eius cum fuerit in augm. *Sc.* 8 ante quousque *del.* quosque *m. 1* 32 duplice (uel quadru *del. m. 1*) et quadruplicate *C*

34 ante equus *del.* equus *m. 1.*

dibula superiori sicut camelus. Quaedam autem inter dentes habent culmos duos || longos et prominentes videlicet dentes | sicut || aper et | porcus masculus. Quaedam autem carent hiis sicut multa alia animalia.

5 | Adhuc autem quaedam sunt acutorum dentium et diversi 47
situs, ita quod unus ordo venit in alium sicut duae serrae con-
iunctae ut leo, leopardus et canis || et cattus: | quaedam autem non,
sed || lineariter ordinatos habent dentes, | ita quod unus ordo venit
super alium || in masticando aequaliter | sicut equus et taurus: ||
10 tamen secundum ordiinem naturae in homine mandibula inferior
cum suis anterioribus dentibus stat iufra superiorem cum suis denti-
bus: sed molares stant super se invicem: in quibusdam tamen qui
habent mentum longum, ordo inferioris mandibulae ambit ordinem
dentium mandibulae superioris.

15 | Generale autem est quod numquam culmi simul et cornu
inveniuntur in uno animali: nec etiam umquam dentes acuti inve-
niuntur cum cornu in uno et eodem animali specie: || quia materia
cornu transit in culmos et in acutos longos dentes. | Sed animal
participabit alterum istorum tantum || propter arma magis quam
20 propter cibi masticationem. In camelis autem videtur dentium et
cornuum materia transire in gibum.

| Adhuc autem multorum animalium dentes quidem anteriores || 48
in utraque mandibula | sunt acuti et interiores || qui molares dicun-
tur, | sunt lati: || quia anteriores sunt ad dividendum sive inciden-
25 dum, interiores autem ad molendum cibum, ut undique sugi possit
a visceribus ad miseraicas. | Sed instantia a generalitate praedicta
non est nisi in animali marino, quod vocatur koky: hoc enim habet
dentes acutos || ante, | et tamen unum ponit directe super alium, ||
ut citius dividat, ne aqua intret os eius quando masticat. | In hoc
30 enim suum genus diversatur a generibus piscium acutos dentes
habentium. || Dico autem acutos qui caninis sunt similes et sunt
acutissimi in puncto terminato acuti anguli. | Non est autem ali-
quod animal notum nobis, quod || in una et eadem mandibula | duas
habeat dentium acies || vel plures.

35 Sunt tamen quidem de monstris mundi scribentes physici, 49
quorum praecipuus quidam | Perses Astiages || fuit, quem Avicenna
corrupte Antyseum dicit: | cuius si debemus credere sermonibus,

8 sed eqs.] et dentes e contrario *Sc. τὰ δ' ἀνεπάλλατα* 11—12 ante
dentibus *del. dend. m. 1* 27 post marino *del. quod diximus esse de genere*
muris aquatici *m. 1* 29 post citius *del. quod sorb m. 1.* 35 *Arist. U.*
p. 501a 25 εἰ δεῖ πιστεῦσαι Κτησίμ . . . μαριγόραν 36 *Avicen. de animal 1*
fol. 3 v med. non maricon morion (244, 3), sed boritum hoc animal vocat;
cf. Alb. XXII 2, 73

tunc scimus ab ipso in terra Indiae esse quoddam animal || in multis simile urso, quod tamen ipse Astyages genus lupi esse dicit, quod Graeco nomine vocat maricon morion, quod sonat vir insanus apud nos: et dicit, quod hoc animal in utraque mandibula habet tres ordines dentium, ita quod tres sunt in inferiori et tres in 5 superiori commandentes et lacerantes et in tres divisiones statim dividentes quidquid rapiunt. | Et huius quidem animalis magnitudo est sicut quantitas leonis, et est pilosum sicut ipse leo: et pedes eius sunt similes pedibus leonis, || quia sunt rotundi et in multos digitos fissi cum unguibus acutis. | Facies vero et aures et oculi sunt 10 sicut sint hominis, et est fuscorum oculorum. Color autem eius est rubicundus, sicut sit perfusum minio, et cauda eius est in figura caudae magni scorpionis agrestis et est rubea, || retro habens aculeum, sicut dicit Avicenna: | et hoc animal eicit pilos || et mutat eos pro tempore | et loquitur, || tamen imperfecte, | et habet vocem || 15 sonoram | tubalem, et currit ad velocitatem cervi, et est agreste || 50 vix domabile | comedens homines: || Haec autem monstra et alia multa esse de quibus insequentibus istius scientiae libris loquemur, facit mihi credibile quod in silvis Saxoniae versus Daciam in deserto mirivae cuiusdam capti sunt parum ante haec tempora duo monstra 20 pilosa fere in omnibus habentia figuram hominis: et femina quidem mortua fuit morsibus canum et vulneribus venatorum. Masculus autem captus factus est domesticus et didicit ire super duos pedes erectus, et didicit loqui imperfecte valde et non multa verba, et habuit vocem exilem sicut capreolus, et rationem nullam habuit, et 25 ideo de secessu et egestione et aliis talibus non verecundabatur: multum autem appetiit coire cum mulieribus, et has publice qualescumque essent tempore libidinis opprimere temptavit.

51 Hiis autem dimissis paulisper revertamur ad propositum de differentia dentium sermonem dicentes quod | homo quidem eicit 30 dentes || in aetate vicina spermatis, | et hoc etiam faciunt alia animalia sicut equus et mulus et asinus. Sed homo non eicit nisi anteriores et non molares nec etiam aliquod aliud animal eicit molares. || Capreoli autem qui sunt similes cervis in cornibus, sicut diximus superius, non mutant dentes, et quando ingrossantur dentes 35 eorum, significant diuturnitatem vitae eorum: et tales capreoli sunt pulcrorum oculorum et aculi visus valde, habundantes in Affrica et ultra mare Cartaginis, ut dicit Avicenna: in Germania autem est ex eis maxima habundantia. | Sed et porcus nullum omnino eicit dentem. De canibus autem est dubium. Quidam enim opinati sunt canes 40 nullum eicere dentem. Quidam autem opinantur eos eicere duos

12 ante minio del. minio m. 1 34—39 Capreoli—maxima habundantia in marg. inf. m. 1 ex Aricen. de animal. I f. 3 r usque ad in Germ.

longos dentes suos, qui sunt eis pro culmis: et hoc plures experti circa canes testificantur. Quae autem eiciunt dentes non eiciunt nisi ¶ dentes anteriores sicut et homo. Sed hoc latet multos, *fol. 59r*
 eo quod industria ad hoc non ponitur experiendi. Id enim quod
 5 eicit dentes, nullum eicit nisi prius sub eo in eodem loco alter
 oriatur. Hoc enim accidens omnibus agrestibus convenit quae dentes
 eiciunt. Culmos vero eorum plures eiciunt. ¶ Culmus enim est sicut
 cornu, ut diximus: et huius signum est quod in porcis culmus in-
 ferius est concavus, sicut cornu: et ingreditur in eum ex mandi-
 10 bula inferiori pars ossea tenens eum cum mandibula: et similiter
 est in culmis elephantis et in culmis cetorum.

| Amplius autem canes iuvenes cognoscuntur a senibus in den- 52
 tibus: quoniam dentes iuvenum sunt albi acuti, et dentes senum
 sunt fusci vel crocei et hebetes: ¶ et idem omnino est in dentibus
 15 hominum: propter longe enim distare a suae generationis principio
 quod est sanguinis in quo est virtus spermatis, destituuntur nutri-
 mento proprio et nigrescunt in seipsis. Ex putredine autem cor-
 rupti fleumatis cum parvo colerico in eo resperso efficiuntur cro-
 cei. | In equis autem proprium accidens dentium accidit: omnis enim
 20 animalis provectae aetatis existentis nigrescunt dentes ¶ propter eam
 quam induximus causam: | in equis autem fit per conversum modum.
 ¶ Et causa huius est, quoniam equus habundat humore aqueo qui
 decoquitur calore iuventutis et convertitur in croceitatem aut forte
 terrestritatem cineream: in provecta autem aetate cum refrigeratur
 25 calor, remanet aqueus pervius: et ille cum in terminatum corpus con-
 vertitur, efficitur albus. | Distinctio autem quae est inter dentes
 acutos et latos, non est in materia creationis eorum, sed potius
 in figura: quoniam ¶ acuti | inferius sunt lati ¶ vel rotundi, | superius
 autem acuti: ¶ lati autem et superius et inferius sunt lati. Sed nos
 30 subtiliorem distinctionem in primo libro huius scientiae supra po-
 suimus.

| Adhuc autem ut in pluribus masculina animalium sunt plu- 53
 rium dentium quam feminina, ut frequenter patet in hominibus,
 capris et porcis. In aliis vero non est ita manifestum. ¶ Et causa
 35 huius manifesta est, virtus videlicet calidioris sanguinis magis vir-
 tutem spermatis consequuti.

| Oportet autem scire, quod ¶ in quolibet genere uno et eodem
 animalium individua | quae sunt plurium dentium, secundum naturam
 sunt longioris vitae ¶ propter maiorem virtutem principii generantis in
 40 eis quod est sperma formativum corporis. | Illa vero quae sunt pau-
 ciorum dentium separatorum ¶ et distantium ab invicem, propter

12 *Arist. II.* 30 *Alb. I 2, 6*28 *ante in figura del. inferi m. 1.*

causam oppositam | sunt brevioris vitae || secundum naturam, nisi per accidens hoc patiantur: quoniam in hiis, qui dura masticant frequenter in infantia et pueritia, evaporat materia dentium propter confectionem.

54 | Dentes autem || adulterini | qui intra gingivam oriuntur || ex- 5
tra ordinem dentium naturalem, ut frequenter | non oriuntur nisi post vicesimum annum. || Ego tamen vidi puellam cui ortus est dens talis circa duodecimum annum suae aetatis, et ortus est in exteriori mandibulae superioris. | Hii autem dentes oriuntur in quibusdam mulieribus post octoginta annos. || Et ego vidi virum octogennarium, cui tales dentes plures orti sunt, et materia eorum est sperma descendens a capite ad loca mandibulae: propter quod etiam frequentius in mandibula superiori oriuntur: | et est origo talium dentium cum dolore || et calore febrili, | et praecipue quando non oriuntur in tempore suo naturali || in iuventute. 15

| Cervus autem quatuor habet dentes in una parte oris in dextra et totidem in alia parte sinistra || eo quod maior pars materiae cedit in cornua. | Per istos autem molit cibum. Insuper habet duos dentes alios magnos: et hii sunt in cervo masculo maiores et in cerva femina minores, et declinant ad inferius dentes 20 cervi sicut sint repandi.

| Adhuc autem cum generatur elephas, apparent subito in eo dentes cum eo generati || propter siccitatem complexionis suae et longam impraegnationem matris eius: et est in hoc utilitas, quia parva ubera matris non diu possunt eum nutrire: et ideo praevent 25 natura et format instrumenta solidum cibum dividunt. | Dentes sui magni || qui culmi sui sunt, | non apparent in eo quosque adolescat. ||

55 Adhuc autem diversitas est in linguis animalium generantium sibi simile: quoniam | lingua elephantis est valde parva || et curta retracta ad interius gutturis sui: | et ideo difficulter videtur ab 30 aspicientibus et considerantibus eam. || Aliorum autem linguae quorundam sunt valde longae, ita quod etiam ante ora ipsorum extenduntur, sicut lingua canis et hominis: et aliorum sunt proportionatae sicut tauri et porci et huiusmodi animalium aliorum.

56 | Adhuc quaedam animalia sunt magni oris et iatus, et quaedam parvi. Magnum enim os || et fissum labium inferius | habent 35
fol. 59v animalia habentia dentes serales, sicut leo, canis, ¶ et felis || quem nos dicimus leopardum. | Fere autem talia ora habent omnia ani-

35 *Arist. II. 7 p. 502a 5*

13 *post origo del. talium, post dentium del. est m 2?* 16 *cervus = Sc. o' élēphas Arist. II. 5 p. 501b 30* 36 *et fiss. l. (sunt fixi oris motus Sc.) έου τὰ στόματα ένεργωγία. Avicen. II: et quae habent os formosas (?) habent labium inferius fissum.*

malia serratiliū, dentium hoc est acutorum dentium, quorum unus ponitur || in clausura mandibularum | in alium, || sicut canis et cattus. Inferiores enim longi concluduntur intra superiores longos, sicut si dentes duarum serrarum ad invicem sint conversi. | Quaedam autem animalia e contrario istorum sunt parvi oris, sicut homo || et simia: | et quaedam sunt mediocris, sicut porcus secundum omne genus suum.

| Quidam est equus fluminis || Nili, qui ab antiquis pegasus non volans vocatur: moratur quidem saepius in terra. Est enim hoc animal habens quidem pilos sicut pili equi, sed dividit ungu- lam in duo: et sunt sotulares eius sicut sotulares vaccae: et attol- lit in sublime faciem suam, et in pedibus suis habet catab, hoc est calcaneum || tale sicut vacca cum duabus parvis ungu- lis, quod non habet equus: | et cauda eius similis est caudae porci: sed quando vocat, hinnit sicut equus. Sed magnitudo eius est sicut magnitudo asini, habens corium spissum grossum, ex cuius spissiore fiunt soleae calceorum, || et ex tenuiore fiunt corrigiae cingulorum. | Interiora autem ventris eius sunt sicut ea quae sunt in ventre equi aut asini. || Et hoc genus animalis non est fissi labii inferius.

| Amplius autem quaedam sunt animalia communicantia in naturali figura corporis pluribus speciebus aut generibus animalium, || sicut medium communicat suis extremis, | sicut simiarum genus homini et quadrupedi communicare videtur, et maxime simia Graeco nomine kyboz vocata et etiam illa, quae caput caninum habere videtur: || quae etiam canina simia vocatur. | Kyboz autem voco symiae quoddam genus, quod habet caudam. Simia autem habens caput canis, vultus quidem similis est cani, sed totum residuum corpus maius est fortius || quam canis: et haec sunt quae in Mappa mundi canini homines vocantur. | Facies enim illarum symiarum similes sunt faciebus canum: sed mores earum sunt valde graves et duri, || eo quod valde feroces sunt et mordaces. | Et dentes earum sunt similes dentibus canum, sed fortiores sunt || et longiores. | Habet autem fere omne genus symiarum, quod aliquando elevatur et vadit super duos pedes, sed non diu. ||

| In hoc autem quod symiarum genus pilosum est ante et posterius et quod pili earum sunt grossi et duri, communicat cum

29 *Müller mapp. mund. V 59*32 *Avicen. II.*35 *Arist. II.*

1 unus sup. lin. m. 1 . . . 11—12 et attollit eqs. τὴν δ' ὄψιν οὐμὸς (et est sublimis faciei Sc.) 16 ex cuius eqs.] quapropter parantur ex eo sotulares. Corrigiae vero eius in loco interiori assimilantur interiori equi eqs. Sc. τοῦ δὲ δέρματος τὸ πάχος ὥστε δόρατα ποιῆσθαι ἐξ αὐτοῦ . τὰ δ' ἐντὸς ἔχει ὁμοία ἔπιπρ . . . 25 Kyboz κῆβοι.

quadrupedibus. In multis autem membris faciei similis videtur esse homini, scilicet in naso, auribus et dentibus: quoniam tam anteriores dentes || qui incisores dicuntur, | quam posteriores || qui sunt molares, | habet sicut homo, || praeter solam illam simiam quae vocatur canina. | Assimilatur item homini simia in palpebris, in 5 quarum utraque, || scilicet superiori et inferiori, | habet pilos sicut homo. Alia autem quadrupedia non habent pilos nisi in palpebra superiori. Supercilia etiam videtur habere sicut homo: sed sunt curta et subtilia || et ideo a quibusdam non considerantur: | et in eius pectore pendent duae mamillae cum duobus conis papularibus, || sicut 10 in pectore mulieris et viri: et duo brachia eius sunt sicut brachia hominis, sed sunt pilosa et flectunt manus et pedes simiae sicut homo, et habent illas manus quas superius vocavimus minores, hoc est quae continuantur ad harundines brachiorum, | et digitos 59 in illis et ungues in digitis sicut homo. Pedes etiam eius sunt 15 fere in figura suarum manuum, digiti pedum et ungues sicut in digitis manuum: medius enim digitus est longus in pede sicut in manu eius: et utitur manibus ad usum manuum et ad usum pedum: sed non habent umbilicum prominentem || sicut homo: | sed locus ille in eis est durus: et id quod est supra umbilicum superius, est 20 maius eo quod est sub umbilico inferius, et in hoc communicat cum quadrupedibus. In omnibus enim quadrupedibus pars quae est super umbilicum ad eam quae est sub umbilico, habet proportionem talem quam habent quinque ad tria. || Haec autem proportio in arismetis vocatur superbipartiens, eo quod continet 25 maior numerus minorem et duas eius tertias: haec enim proportio est de genere superpartientium proportionum quae a divisione 60 duarum incipiunt tertiarum. | Pedes autem simiarum, sicut iam diximus, sunt similes manibus earum, et compositae quasi ex manu et pede. Ex pedibus enim videtur habere calcaneum, ex manibus 30 autem digitos et alias partes. Ambulant autem simiae super quatuor pedes, nisi forte erigantur super duos pedes parvo tempore, sicut diximus: non enim habent anchas || ita ligatas | sicut hipedia, neque habent caudam sicut quadrupes, praeter hoc quod kyboz vocatur. Alia enim genera simiarum non habent quidem caudam, 35 sed signum quoddam loco caudae: et vulva feminae simiarum est similis vulvae mulieris, sicut et virga masculi est similis virgae viri. Illa vero quae dicitur kyboz habet caudam, sicut diximus: sed antierius eius est sicut antierius hominis omnino.

8 ante supercilia del. super m. 1 (cilia Sc.) βλεφαρίδας 11 ante sicut del. et ha m. 1 27 partientium in marg. pro deleto partitrientium (?) 34 kyboz κῆβος 37 virgae canis Sc. κνροδέστερον ἢ ἀνθρώπου 39 antierius] interius Sc. τὰ δ' ἐντός.

Ista igitur sunt membra exteriora animalium generantium sibi similia et situs et figura eorum: || et in hiis conveniunt et differunt per modum quem diximus. Ex dictis enim alia facile possunt cognosci. ¶

fol. 60r

5

CAP. V.

De membris manifestis animalium habentium sanguinem quadrupedum ovantium et non generantium ex utero sibi simile.

| In alio autem genere animalium a praedictis sunt quadrupedia 61 habentia sanguinem, || sed non generantia ex utero sibi simile, | sed 10 ovantia: || et de istorum membris manifestis oportet scire convenientiam et differentiam, | et similiter de hiis quae carent pedibus, sed habent tamen membra manifesta quae sunt caput et collum et dorsum et ante et retro.

| Dicamus igitur, quod quodcumque animalium habentium 15 sanguinem et ovantium est quadrupes, habet quidem duos pedes || cum cruribus et coxis, quos pedes | maiores || supra nominavimus: hos enim duos pedes pro certo posterius habet et utitur anterioribus loco manuum, licet etiam utatur eis in usu pedum: | et insuper habet membrum generationis || in quo formatur ovum in femina, 20 aut testiculos in quibus maturatur semen in masculo: et haec membra habet quoad eandem similitudinem et usum secundum quem sunt in generantibus sibi simile: | habet etiam insuper caudam. || In hiis enim membris conveniunt omnia quae sunt huius generis animalia.

| Adhuc autem omnia talia animalia habent in multos digitos 62 25 fissum pedem et participant organa sensuum et linguam, praeter || solum cocodrillum: non quidem omnem cocodrillum, sed illam cocodrilli | speciem quae est in Aegypto, || quae lingua Aegyptiaca | thenchea || vocatur: | haec enim || in veritate | non habet linguam, || sed hoc quod loco linguae habet, | simile est linguae piscium. 30 Pisces enim non habent linguam, sed membrum simile spinae || sive ossi piscium breve et ligatum, | in nulla parte sui absolutum || ad motum aliquem vocis aut revolutionis cibi ad molas dentium. Ad haec enim duo movetur lingua, sicut superius diximus in anathomia linguae. Thenchea enim et pisces eo quod sunt aquatica, non 35 diu tenent cibum in ore propter ingressum aquae in ora eorum, et ideo non revolvunt ipsum inter dentes: nec etiam vocare possunt, eo quod aerem non attingunt, et ideo in solo usu gustus habent linguam: et ad hoc sufficit lingua curta et immobilis: | et in quibusdam piscibus non apparet aliquid simile linguae omnino: sed 40 locus linguae in eis invenitur lenis continuus, || eo quod gustus ani-

8 *Arist. Ζι β 10 p. 502 b 28*25 praeter thenchea quae est in egipto *Sc. ὁ ἐν Αἰγύπτῳ*
Sc. λεῖος.

40 levis

malium non est in lingua tantum sed in tota oris interiori superficie: et talis piscis apud nos est lucius, qui fauces superiores habet plenos dentibus: et de hoc dicetur inferius.

63 Revertamur autem nunc ad quadrupedia ovantia dicentes quod | animal de quo diximus || quod thenchea vocatur, | non habet aures, 5
sed in capite habet foramina tantum quae sunt via audilus || sicut aves, et sicut mus quidam cuius color fere est sicut cuniculi, et cuius quantitas est sicut mustelae, et habitat in terra in Austria et Ungaria, et vocatur apud nos zyzel: hoc etiam non habet aures, sed tantum foramina quae sunt via audilus, sed generat sibi simile. 10
Thenchea autem | etiam non habet mamillas neque testiculos apparentes neque virgam manifestam: haec enim habet intra || sicut et cetera ovantia: | neque habet pilos, sed totum corpus suum est squamosum, et est acutorum || valde et fortium | dentium: || et sunt rari in ore suo. | Oculi autem eius sunt similes oculis porcorum, 15
et magnorum est dentium, inter quos sunt dentes qui culmi vocantur, || de quibus superius diximus: | et ungues manuum et pedum eius sunt fortes || ad lacerandum apti, | et corium eius est durum || et | forte || propter spissam squamositatem suam, ita quod vix est vulnerabile. | In aqua autem || propter aquae spissitudinem | videt debiliter, et extra aquam habet visum clarum et acutum valde: et maior mora eius in die est super terram, || eo quod sol in die aerem calefacit: | et in nocte moratur in aqua, quia || aqua propter spissitudinem calorem solis quem in die fecit, in nocte conservat: et ideo | aqua calidior est in nocte quam aer. 25

64 | Est autem quoddam animal || huius generis, quod videlicet aliquid habet sanguinis et ovat, | quod Graece hamaleon vocatur: || et Avicenna vocat ipsum meleon: et hoc est quod nos stellionem maiorem vocamus: | hoc enim est simile in corporis sui figura lacertulo || magno, cui etiam similis est ille cocodrillus, qui hardon 30
Graece vocatur. | Latera autem hamaleon sunt longa valde continua costatione descendente usque ad infimam partem ventris, sicut videmus descendere latera piscis. || Pisces enim costati sunt usque post ventrem ad locum, ubi incipit piscis non esse concavus. | Habet autem in dorso in spondilibus ossa prominentia erecta, sicut a 35
spondilibus piscium versus dorsi medium prominent spinae. Facies autem eius est sicut sit composita ex membris faciei porci, et ex membris faciei simiae: et habet caudam valde longam, cuius ¶
fol. 60v extremum est valde gracile et || involutum et nodatum, sicut invol-

5 haec apud Arist. de piscibus in communi dicta sunt 26 Arist.
Z i β 11 p. 503 a 15 χαμαλέων 28 Avicen. U. I f. 4r (melcon) 30 hardon
σαυροειδής; harcon Avicen.

vuntur extrema corrigiae longae et flexibilis. Haec autem species animalis | multum revolvit || se | in se || ipsam per modum sperarum et convolvit totum corpus suum et maxime caudam: | et || licet habeat figuram lacertae, tamen | latera eius plus elevantur a terra
 5 quam lacertae. || Et huius causa est, quod magis dirigit crura et figitur super ea: et crura eius etiam sunt longiora quam lacertae aut cocodrilli: tamen | flexio || et curvatura | pedum eius est sicut lacertae || et cocodrilli: | et quilibet pedum suorum in duo dividitur et una quidem pars est sicut pollex || hominis, qui flectitur ad interius domestici manus. | et alia pars est sicut residuum manus hominis in
 10 comparatione ad pollicem || in hoc quod flectitur ad interius plantae manus sub pollice, ita quod prima pars comprimit et claudit sequentem, sicut pollex elaudit et comprimit alios digitos. | Ulterius autem utraque duarum partium in duos digitos dividitur, || in quorum extremitate | habet unguulas, quae sunt sicut ungues avium || uncosi et acuti existentes: | et totum corpus eius asperum est sicut corpus hardon, || quod est, sicut diximus, quaedam species cocodrilli squamosi corii et corrugati. | Oculi autem eius multum profundantur || in caput suum et sunt magni et rotundi: | et lacrimalia continentia oculos eius
 20 sunt corium simile corio totius sui corporis, || quod est asperum et rugosum: | sed hoc corium non cooperit || oculos suos, sed est involutum rugis quibusdam circa eos. Habet autem | oculos suos || mobiles | circumquaque || per girum, et saepe | girat || eos circulariter.

| Color autem eius naturalis est fuscus, declinans ad nigre- 66
 25 dinem, sicut etiam color hardou sive cocodrilli. Nec alteratur ab hoc colore, || nisi tempore timoris quando est in horripilatione, sicut dicit Avicenna, | quando || fumo nigro et frigido | videtur inflari || et corrugari corium ipsius: tunc enim nigrius quam prius efficitur, | et videtur tunc fieri sicut color lacertuli || valde terrestris et fuscus,
 30 ita quod efficitur tunc cinereum habere colorem: | et fiunt in eo maculae nigrae, sicut sunt maculae leopardi: et haec variatio efficitur in toto corpore eius, ita quod etiam oculos eius inficit varietas ista, et caudam similiter, sicut et residuas inficit partes corporis sui. || Est enim frigidum animal valde, et ideo facile timet et
 35 horret: et tunc praedicto modo color eius efficitur varius. Et huius signum est, quod est gravis et pigri motus, et in morte deturpatur et inficitur colore paleae destitutae et putrescentis.

Anathonia autem eius est: | quia quod vicinatur stomacho 67
 eius || quod mery vocatur, | et similiter quod vicinatur cannae || pulmonis eius, | est fere sicut canna et mery lacertae || aut cocodrilli:

16—17 hardon καθάπερ ὁ προκόδειλος 21 ante sed corium eqs. deest
 (= Sc.) κατὰ μέσους — δι' ἧς ὄρεϊ 26 quando eqs. Avicen. II. 31 leopardi] fehlt Sc., τὰ παρδάλλα. 37 colore paleae ex Avicen. II.

| et || quia frigidum est animal, | non est caro in corpore suo, nisi valde pauca in capitis sui parte et in mandibula sua et in radice caudae ubi cauda cum corpore suo continuatur. Et similiter sanguinem habet in radice caudae et in partibus quae sunt cordi vicinae, et in || arteriis venalibus | superioribus quae exeunt a corde ipsius. Habet etiam sanguinem in eo quod est in circuitu oculorum, quamvis sit valde parum: || et sicut dicit Avicenna, non habet splenem, et ideo melancolia spargitur per totum corpus eius et inficit ipsum maculis de quibus diximus.

- 68 Adhuc autem quasi nullum habet occiput: sed sinciput eius 10
prominet super oculos ipsius: propter quod etiam oculis eius
nimis profundatis | cerebrum eius latet quasi inter oculos ipsius:
et cum excoriatur, corium quod est inter oculos || et circa eos, |
apparet quasi sit color æris || lucens aut | armillae || quae fit ex
ære: et hic color est sicut si album clarum super se natans habeat 15
rubeum subtile et undique videatur per ipsum. | Per totum autem
corpus eius extensum est membrum unum fortissimum, || et hoc est
dorsum ipsius et os dorsi compositum ex spondilibus eius. | Et
quando per partes finditur corpus eius, remanet per tempus aliquod
in qualibet parte in operationibus suis per spiritum sensibilem et 20
motivum, qui manet in qualibet parte ipsius. Sed motus eius est
modicus et praecipue apparet in partibus quae sunt vicinae cordi: ||
et habet motum contractionis et dilationis, quando scinditur in suis
costis: illas enima perit et claudit constringendo et dilatando. | Mansio
autem eius est in cavernis et fissuris petrarum et montium sicut 25
lacertae. || Hoc autem animal pro certo est de genere stellionis, et est
hoc quod vulgus vocat dracones, et in vulgari nostro vocatur lint-
wurm quod sonat vermis tiliae aut vernis silvae. Raro autem
videtur animal istud: quia est valde pigri motus et multi somni
propter multos et grossos humores quos habet, et spissitudinem 30
suae pellis. Ubi autem carnem et sanguinem non habet in corpore,
ibi habet aliud membrum et alium humorem loco carnis et san-
guinis. ¶

fol. 61r

CAP. VI.

De membris manifestis animalium non quadrupedum habentium 35
sanguinem et ovantium, quae sunt aves pennatae.

- 69 Similiter autem dicemus diversitatem et convenientiam mem-
brorum manifestorum in non generantibus ex utero sibi simile,
sed non quadrupedibus, habentibus tamen sanguinem, sicut sunt
aves in genere suo. 40

7 Avicen. ll. ex Arist. ll. 503 b 27 12 Arist. ll. 17 confusum cf.
Arist. ll. 503 b 21 25 et fiss. petr. Avicen. ll.

13 ante inter del. super m. 1.

| Dicamus igitur, quod multa volatilia habent etiam membra proportionata membris dictorum animalium || et hominis. | Quaedam enim ipsorum caput habent et collum et dorsum: et in corporibus eorum est anterius || et posterius et superius | et inferius || et dextrum et sinistrum: | et habent membrum conveniens pectori || in quo spiritualia sua, quae sunt cor et pulmo, continentur. | Omne autem volatile plumosum habet convenientiam cum homine in numero pedum: sed flexura poplitis eius est sicut quadrupedis: haec enim curvatur posterius. Nullum autem omnino volatile || plumosum et
 10 pennatum nobis notum, | habet pedes anteriores aut manus: sed || loco horum membrorum habet | alas, eo quod hoc membrum est appropriatum volatili pennato, || et ab hoc volatile vocatur. | Ancha autem volatilis, || hoc est os ad quod ligatur crus eius, | est longa similis coxae || quadrupedum animalium | et adhaeret corpori eius
 15 quasi a latere medii ventris eius: et hoc habet proprium per quod a gressibili distinguitur: et ideo putatur esse coxa quando absciditur a volatili. Coxa vero volatilis, || sicut diximus, est os illud quod cum carne sibi adhaerente continue | iacet inter crus et membrum ancha, || quod adhaeret dorso volatilis.

20 | Adhuc autem in membris istis diversificantur volatilia: quoniam omne volatile rapax curvorum unguium proportione corporis sui est magnarum coxarum et pectoris fortioris quam aliud volatile. ||

| Modi autem specierum volatilium nominantur valde multi, || de quibus non est philosophi facere mentionem, sed convenientias et differentias communes in eis considerare: ex hiis enim sufficienter scitur natura eorum. | Conveniunt autem omnes modi specierum volatilium pennatarum in hoc, quod omnes habent pedem || sine pectine quasi a quodam centro | divisum in digitos multos, || qui tamen fere in omnibus quatuor inveniuntur: | et partes quidem
 30 fissurae multorum sunt distinctorum a se invicem digitorum, || sicut aves non natatiles habent digitos. | Sed aquaticarum avium et natantium || sicut est cignus et anser et anas et huiusmodi, | habent eorum inter digitum continuans, || ut melius capiant aquam in natando quasi remo quodam: et quaedam inveniuntur in uno pede
 35 habent<te>s distinctos digitos et in alio coniunctos per membranam, sicut aquila parva quae vocatur aquila piscium, eo quod rapit pisces: uno enim pede rapit et alio natat in aqua.

| Omnes autem modi volatilium qui in aere elevantur, quatuor 71 quidem digitos habent in utroque pede: || quorum ut in pluribus
 40 | tres || porriguntur | anterius, et unus || brevior et fortior, fortiorem habens unguem | posterius, quo utitur loco calcanei || in stando et loco

1 *Arist. Z i β 12 p. 503 b 29* 40 *brevior eqs. Avicen. de animal I f. 4 r*
 13 *ante volatilis del. ? ei m. 1* 30 *ante fissure del. fissire m. 1.*

pollicis in apprehendendo, praeter strutionem qui non habet nisi tres digitos in pede, duos antierius, et unum posterius: et sunt valde breves respectu sui corporis. | Pauca autem genera sunt avium, quae tantum duos digitos habent antierius in pede, et duos posterius: || et ex avibus aput nos notis non sunt | nisi bubo || et 5 genera pici. Bubo enim unum digitum | girat posterius, || et tunc duos habet post et duos aute, | et tunc quiescit residuum corporis eius, sicut quiescit serpens || comprimendo se super ventrem et pectus suum: | habet autem ungues magnos similes unguibus aquilae, || et corium eius et pennae sunt variae sicut accipitrum aut quarum- 10 dam aquilarum: | et vociferat forti voce: || et ab imitatione vocis eius est impositum sibi nomen. Pici autem omnia genera quae multa sunt aput nos, sive sit genus parvulum varium, sive sit picus viridis, qui merops proprio nomine in auguriis vocatur, sive sit etiam picus niger, qui magnitudinem fere habet cornicis et infigendo rostrum 15 intra cortices siccarum et putrescentium arborum sonum facit terribilem, ac si sit sonus tubae, habent semper duos digitos pedis porrectos antierius et duos posterius: eo quod haec dispositio digitorum apta est scausioni arborum: et habent digitos valde vicine coniunctos, ut fortius se teneant ad lignum quod scandunt. 20

72 | Omnia autem genera avium || pennatarum | communicant in carentia labiorum et dentium. Sed loco horum habent rostrum || durum, | et figuram quidem nasi et aurium exterius non habent. Sed alia membra sensuum habent, || sicut oculos, et linguam. |

fol. 61v Via autem ¶ nasi || quae est via odoratus, | est in rostro || per 25 duo foramina, quae sunt in ipso. | Similiter autem viae auditus sunt || duo foramina rotunda aperta | in capitis lateribus. Omnes autem aves habent oculos et claudunt eos || quodam panno egrediente de inferiori | palpebra absque || motu palpebrarum, quando volunt: insuper etiam reducunt quando volunt super oculos suos 30 superiorem palpebram sicut quadrupedia. | Volatile autem ponderosum || et magnum | pannum claudentem oculos habet egredientem de inferiori palpebra et aliquando de angulo oculi, || qui est aput conum nasi. | Hunc etiam eundem modum claudendi oculos communicant quaedam genera animalium squamosi corii, sicut lacertae || 35 et quidam serpentes et cocodrilli quaedam species: | haec enim claudunt oculos palpebra inferiori: sed clausio ipsa non adeo bona est sicut in avibus, || eo quod non tantum indigent, quia duriores sunt oculi talium animalium quam avium.